晋农品审[2013]10号

关于报送小麦审定品种资料的通知

各有关单位：

根据《山西省农作物种子条例》、《山西省农作物品种审（认）定管理办法》的有关规定，经研究，拟定于2013年9月上旬召开省品审委小麦品种审定会议，请将拟申请审定品种的相关资料报送省品审办，有关事宜通知如下：

一、申请条件

1、完成品种田间试验程序（区域试验、生产试验）。

2、通过省品审办组织的品种田间考察。

3、进行了品种抗性鉴定和品质分析。

二、报送内容

1、山西省农作物品种审定申请书（附件1）。

2、品种选育报告。

3、田间考察意见。

4、品质检测及抗性鉴定报告。

5、品种特征特性规范描述（格式见附件2）。

6、品种苗期、成株、抽穗等反映品种特征的图片。

7、品种介绍（格式见附件3）。
三、报送方法

申报单位将申请书及附件材料按顺序装订成册（A4纸），一式2份，另打印品种介绍一式15份，在2013年8月30日前报送省品种审定办公室（030006 太原市高新技术开发区创业街35号）。同时将申请书、选育报告、品种介绍的电子文档（Word格式）以附件形式发至yaoxianling@sohu.com。

附：1、山西省农作物品种审定申请书

2、小麦品种特征特性标准文本

3、品种介绍参考范本

二○一三年八月二十日

附件1：

山西省农作物品种审定申请书

   编号：晋种申第    号                           填报日期：     年   月   日

	品种名称

（审定名称）

	作物种类

	参加试验
名称（代号）

	申

请

者
	名  称

	通讯地址

	邮编

	联系人

	电话

	传  真

	E-mail

	品种选育

（引进）单位(盖章)

	品种选育

（引进）人员

	附

件

目

录
	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

	育（引）种目的

	品种

来源

	品种

详细

特征

特性

	历年区域试验、生产试验结果

	抗性鉴定及品质分析结果

	主要优缺点

	标识

性状

	栽培技术要点

	种子繁育技术要点

	适宜推广区域

	品种申请者意见
	（签章）

年     月     日

	品种选育单位意见
	（签章）

年     月     日

	专业委员会初审意见
	专业委员会主任：

年     月     日

	主任委员会审核意见
	品审委主任：

年     月     日

附件2：

_____小麦品种特征特性

幼苗    （匍匐、半匍匐、直立），芽鞘       色。株型    （紧凑、半紧凑、松散），株高    厘米， 叶片     色、                          （有、无）蜡质，茎秆颜色（成熟期）    （白、黄、紫），穗型     （纺锤型、长方型、棍棒型），穗色（成熟期）     (白色、棕色)，穗长    厘米，芒     （长芒、短芒、无芒、顶芒），芒色      （白色、棕色、黑色），壳色    （白壳、红壳）。护颖    （卵形、长圆形、披针形），颖肩     （圆肩、斜肩、方肩、丘肩、高出颖嘴），颖嘴    （直、中弯、强弯），小穗密度     （疏、中、密）。粒形      （圆、椭圆、长圆），粒色      （白、红），粒质    （硬、中、软），饱满度    （饱、较饱、中等、欠饱、瘪）。一般亩穗数    万，穗粒数    个，千粒重    克。

    抗冻性    （强、较强、中、较弱、弱），抗倒性      （强、较强、中、较弱、弱） ，抗旱性    （强、较强、中、较弱、弱） ，抗青干    （强、中、弱）   ，成熟落黄     （好、中、差）  ，熟期比对照     品种早（晚）     天。

第一育种人：（签名）

                          选育单位：（公章）
附件3：品种介绍参考范本

中麦349
申报单位：中国农业科学院作物科学研究所

育种单位：中国农业科学院作物科学研究所

品种来源：陕225-2/98中443
特征特性：（尽量详细）幼苗匍匐，叶色浓绿，分蘖力强。株高78厘米左右，株型适中，茎秆弹性较好，较抗倒伏。期叶叶片较小、上挺，长方穗、小穗排列紧密、穗粒数较多，穗层较厚，结实性好。亩穗数42－45万穗，穗粒数35粒左右，千粒重40－45克。长芒、白壳白粒，籽粒饱满、大小均匀，商品性较好。较抗干热风，后期灌浆快，落黄好。比临丰615晚熟1天，与烟农19生育期相当。
2008-2009年山西省农科院植保所人工接菌鉴定：轻感条锈病，中感叶锈病和白粉病。

2009年农业部谷物及制品质量监督检验测试中心(哈尔滨)分析:容重796g/l,粗蛋白质13.98%，湿面筋30.3%，沉降值30.0ml，吸水率60.8％，形成时间2.5min，稳定时间2.0min，弱化度131F.U,粉质质量指标43un，评价值41，硬度66.5。

产量表现：2008～2009年参加山西省小麦南部高肥水地组区试，两年平均亩产465.1公斤，比对照增产9.5%，试验点14个，全部增产。其中2008年平均亩产501.1公斤，比对照临丰615增产8.1%；2009年平均亩产429.0公斤，比对照烟农19增产11.2%。

2009年参加山西省小麦南部高肥水地组生产试验，平均亩产421.4公斤，比对照烟农19增产9.6%，试验点6个，全部增产。

栽培要点：适宜播期为10月上中旬，亩播量7.5～10公斤。重施底肥，以农家肥为主。浇好越冬水，拔节后及时浇水追肥，不宜太晚。扬花期浇灌浆水，提高结实率和粒重，同时注意防治蚜虫。成熟后及时收获。
适宜区域：山西省南部中熟冬麦区高肥水地。